
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.129

Piracicaba, 10 de setembro de 2009

DECRETO Nº 13.247, DE 02 DE SETEMBRO DE 2009.
Regulamenta a Lei nº 6.482/09, que “institui no âmbito do Município o “Programa
de Atendimento aos Animais Abandonados, Maltratados e Doentes”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do art. 132, da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, da Lei nº 6.482, de 17 de junho de 2009,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 6.482, de 17 de junho de 2009, fica regulamentada nos termos do
presente Decreto.

Art. 2º Na execução do “Programa de Atendimento aos Animais Abandonados,
Maltratados e Doentes”, serão observadas as diretrizes que permitam:

I - viabilizar campanhas de conscientização pública da necessidade de
esterilização e vacinação dos animais;

II – estimular a adoção e despertar a necessidade da população denunciar,
junto às autoridades competentes, crimes de crueldade e o abandono de animais;

III – propiciar o atendimento dos animais maltratados e doentes, vitimados pela
crueldade, abandono ou acidentes em vias públicas municipais.

Parágrafo único. Em todas as ações atinentes ao referido Programa será
ressaltada a importância da posse responsável, sem prejuízo de eventuais
penalidades civis e criminais por atos ilícitos praticados contra os animais.

Art. 3º Cabe à Secretaria Municipal de Saúde, através do Centro de Controle de
Zoonoses, atender as disposições do Programa ora regulamentado.

§ 1º A população será informada sobre o acesso aos serviços colocados em
operação, através dos meios de comunicação que a pasta da Saúde julgar
mais adequados.

§ 2º O Centro de Controle de Zoonoses registrará todas as ocorrências
relacionadas ao referido Programa, propugnando pela eficiência na relação entre
os munícipes e a Administração Pública.

Art. 4º As entidades que tenham interesse na proteção e saúde dos animais
poderão enviar propostas de parceria com o Município de Piracicaba, através
do Centro de Controle de Zoonoses, as quais serão precedidas de análises
orçamentária-financeira, de interesse público, da conveniência e oportunidade
e, em especial, da legalidade.

Art. 5º O serviço voluntário poderá ser aceito nos termos dos artigos 361 e 362
da Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, de acordo com as qualificações
profissionais e as necessidades do Poder Público.

Art. 6º Está Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.248, DE 02 DE SETEMBRO DE 2009.
Regulamenta a Lei nº 6.233/08, que “institui o Cadastro de Estradas e Servidões
- CES, que compõe a malha viária vicinal do Município e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos art. 2º, § 1º, I, “b” e § 2º, II e III, art. 4º, § 1º, art.
6º e art. 10, da Lei nº 6.233, de 14 de maio de 2008,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 6.233, de 14 de maio de 2008, fica regulamentada nos termos do
presente Decreto.

Art. 9o Fica determinado que, havendo constatação de lesão ao meio ambiente
durante a operacionalização do Sistema de Aferição do Padrão de
Trafegabilidade - SAPT, a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
- SEMA - comunicará tal ocorrência à Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente – SEDEMA, a fim de proceder à notificação e a autuação dos
responsáveis.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

FRANSCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 48/2009

Objeto: execução de obras para reforma e cobertura da quadra poliesportiva
de escola na Av. Luiz Ralph Benatti 1004, bairro Mario Dedini.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Stigma Engenharia e Construções Ltda Me. 01.

Piracicaba, 04 de setembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2009

Objeto: confecção de guias e folhetos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Angelo Marcelo Fossa Epp. 01 e 02

Piracicaba, 04 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2009

Objeto: aquisição de material de escritório.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Edna Aparecida Galli Epp. 02, 03, 06.
Eduardo Moura Sala Malavila Epp. 04.
Renato Caetano Costa Piracicaba Epp. 05.
Vix Comercial Ltda Me. 01.

Piracicaba, 03de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
Art. 2o O Cadastro de Estradas e Servidões - CES, que compõe a malha viária
vicinal do Município de Piracicaba e o Sistema de Aferição do Padrão de
Trafegabilidade - SAPT, das vias rurais cadastradas, ficarão sob a
responsabilidade da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMA,
contando com o apoio técnico das demais secretarias e autarquias da
Administração Pública.

§ 1º Nas intervenções das condições de trafegabilidade das estradas e servidões
rurais, identificadas como propriedades públicas de uso comum, serão
observadas as diretrizes do Plano Diretor de Desenvolvimento e do Plano Diretor
de Mobilidade.

§ 2º Cabe aos profissionais qualificados da Secretaria Municipal de Agricultura
e Abastecimento - SEMA, a assinatura dos laudos periciais a serem emitidos
pelo Sistema de Aferição do Padrão de Trafegabilidade - SAPT, devendo ser
ratificada pelo secretário municipal da referida pasta.

Art. 3o Sempre que possível, as dimensões da faixa de domínio e das faixas
laterais de reserva técnica das estradas e servidões rurais serão ajustadas às
seguintes especificações:

I - largura das estradas de terra:

a) leito carroçável com, no mínimo, sete metros;
b) acostamento de cinco metros, sendo dois metros e meio de cada lado;
c) faixa de segurança de seis metros, sendo três metros de cada lado.

II - largura das estradas asfaltadas:

a) leito carroçável com, no mínimo, sete metros;
b) acostamento de seis metros, sendo três metros de cada lado;
c) faixa de segurança de doze metros, sendo seis metros de cada lado.

§ 1º As dimensões de que tratam este artigo serão obrigatoriamente exigidas na
abertura oficial de novas estradas e servidões rurais, cujas medidas partirão de
seus eixos centrais.

§ 2º O Município de Piracicaba poderá receber, em doação, com ou sem ônus,
áreas de propriedades lindeiras para alargamento de estradas rurais.

Art. 4o Aplicam-se, concomitantemente, as disposições da Lei Complementar
nº 205, de 17 de agosto de 2007, no que se refere às normas de identificação,
classificação e codificação das estradas rurais, passando a identificá-las pela
designação “PIR”.

Art. 5o Cabe os proprietários de imóveis rurais lindeiros, com testada na estrada
ou servidão cadastrada, as seguintes responsabilidades na preservação da
trafegabilidade da via:

I - receber, através dos elementos técnicos de drenagem da via, a água pluvial
captada pela área da faixa de domínio correspondente ao confronto da testada
do terreno e, igualmente, executar as obras e serviços visando impedir que a
água das chuvas captada no terreno adjacente escoe para a faixa de domínio
da via cadastrada;

II - permitir, quando tecnicamente necessário, a retirada de solo da faixa mar-
ginal de reserva técnica, visando empréstimo de material para elevação do leito
carroçável ou a suavização de barrancos com a redução da inclinação do talude,
evitando a erosão e deslizamentos, executando, ainda, por sua conta e risco a
poda e manutenção das cercas vivas, inclusive com a retirada imediata de
galhos caídos no leito carroçável.

Art. 6o Aos infratores das disposições previstas na Lei ora regulamentada,
aplicam-se as penalidades de:

I - advertência, acompanhada de cópia do respectivo Laudo Pericial do Sistema
de Aferição do Padrão de Trafegabilidade - SAPT;

II – multa, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), atualizada, anualmente, pelo
índice de correção oficial adotado pelo Município.

§ 1º A multa prevista neste artigo será cobrada quando o infrator não promover a
solução das questões apontadas na advertência, no prazo de 15 (quinze) dias.

§ 2º Estão sujeitos às penalidades previstas neste artigo os arrendatários,
parceiros, posseiros, grileiros, gerentes, administradores, diretores, promitentes
compradores, usucapientes e proprietários de área agrossilvo-pastoril, nas suas
omissões ou ações, ainda que praticadas por prepostos ou subordinados, no
interesse dos proponentes ou superiores hierárquicos, independente de
determinação superior.

Art. 7o Os recursos contra o auto de infração não terão efeitos suspensivos e
deverão ser interpostos no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da data da
ciência da autuação.

§ 1º A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMA, formalizará
o processo administrativo, concedendo o direito ao contraditório e ampla defesa.

§ 2º Não sendo recolhido o valor da multa em 30 (trinta) dias, contados da
cientificação da decisão definitiva, será o débito inscrito em Dívida Ativa para
subsequente cobrança executiva, além de outras possíveis sanções.

Art. 8o A propriedade rural que estiver em desacordo com a Lei, objeto da presente
regulamentação, terá o prazo de 06 (seis) meses, a contar da data de publicação
deste Decreto, para fazer as necessárias adequações.



PIRACICABA, quinta-feira, 10 de setembro de 20092

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 70/2009

Objeto: execução de obras para reconstrução de praça localizada no bairro
Pau Queimado.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Marques Engenharia e Construção Ltda. 01

Piracicaba, 03 de setembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 71/2009

Objeto: execução de obras para construção e melhoria de Centro de Lazer,
Praças, localizados nos bairros Paulista nas Ruas da palma e Rua Dr. João
Conceição, P. das Industrias, na Rua Bananal, Pq. Piracicaba na Av. Dos
Lavradores e Javary III na Rua Caju.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unai Ltda Epp.. 01

Piracicaba, 03 de setembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 73/2009

Objeto: execução de obras para remodelação viária no cruzamento da Av.
Carlos Martins Sodero com a Rua Coriolano Ferraz do Amaral

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Bonato Obras Civis Ltda. 01.

Piracicaba, 04 de setembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 74/2009

Objeto: execução de obras para drenagem e pavimentação asfáltica de trecho
da Travessa Maceió no bairro Glebas Califórnia.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda Epp 01.

Piracicaba, 04 de setembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 45/2009

Objeto: execução de obras para reforma e ampliação da Escola
Maximiliano Firmino Gil, localizada na Rodovia Luiz Dias Gonzaga no
bairro Anhumas.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Romasi Construtora Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 04 de setembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº 59/2009

OBJETO: aquisição de produtos de limpeza .
ITENS 01 a 04:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2009, às 8h30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/09/2009, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio
Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou pelo endereço
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 09 de setembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2009
Aquisição de equipamentos de topografia

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: JW EQUIPAMENTOS
TOPOGRÁFICOS LTDA – EPP., GPS AGRIMENSORA LTDA – EPP e E.V.N.
AUTOMAÇÃO E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME.,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a proposta da empresa JW EQUIPAMENTOS
TOPOGRÁFICOS LTDA - EPP, por não cotar todos os itens que compõe o lote,
conforme apurado no credenciamento, e as propostas das empresas E.V.N.
AUTOMAÇÃO E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME e
GPS AGRIMENSORA LTDA - EPP, por cotar produto em desacordo com o solicitado
no Edital, conforme parecer da Unidade Requisitante, constantes às folhas 167 e
168 do presente Processo.
Diante do exposto fica aberto o prazo de escoima de 08 (oito) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2009.
Fica marcada a nova sessão para abertura das propostas para o dia 24 de setembro
de 2009 às 14:30 horas.

Piracicaba, 09 de setembro de 2009.
MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 132/2009. Processo nº: 65374/2009.
Objeto : Prestação de serviços de readequação, manutenção e suporte de rede
local. Início da Sessão Pública : 23/09/2009, às 10h00, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º
2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 133/2009. Processo nº: 78893/2009.
Objeto : Aquisição de licença de uso de software de proteção contra vírus de
computador e outros códigos maliciosos. Início da Sessão Pública : 23/09/2009,
às 14h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na
Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 134/2009. Processo nº: 97177/2009.
Objeto : Aquisição de apólice de seguro para 14 (quatorze) ambulâncias. Início
da Sessão Pública : 23/09/2009, às 15h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 135/2009. Processo nº: 106378/2009.
Objeto : Aquisição de uniformes. Início da Sessão Pública : 24/09/2009, às 09h00,
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 09 de setembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Tributos Diversos
EXPEDIENTE DO DIA 31/08/2009 a 04/09/2009

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E  TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Anelo Com. de Prod. Alim. Ltda. Me. 100074/09, Arnobio dos S. Costa 99677/09,
Antonio C. T. de Barros Me. 100103/09, Antonia M. de Souza 84933/08, Braz & Barbati Ltda.
Me. 99672/09, Brunas R. Sturion Me. 99644/09, João R. da Silva Me. 10092/09, Julio César
G. da Silva Me. 100089/09, Leonardo V. Campos 100127/09, Inodech Recrut. e Seleção de
Capital Hum. Ltda. 100099/09, Ivan R. Vilela 100125/09, Jacy e Moraes Confecções Ltda.
Me. 100071/09, Igor O. Pompeu 100114/09, Hidalmo G. Saldanha 48888/09, João Borcato
99394/09, Ivan Mellega 99404/09, José de J. Ricci 12151/08, Via Di Pane Paneteria Rotis-
serie e Conven. Ltda. Me. 20348/05, Torino Est. Serv. Hotelaria Ltda. 4900/79.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- ABITI Ind. e Com. de Cosm. Ltda. Me. 19659/96 (De-Ofício), Alexander  Mendes
Me. 18401/95 (De-Ofício), Ana Cláudia G. Jacomini Epp. 8173/06 (De-Ofício), Benjamin Pres.
e Brinquedos Ltda. Me. 25566/96 (De-Ofício), Clarice F. M. Mello Me. 10560/94 (De-Ofício),
Claudemir J. Sartori Me. 16634/94 (De-Ofício), Com. de Frango e Ovos Pirac. 11386/93 (De-
Ofício), A. Buelloni Netto Me. 2191/03 (De-Ofício), J.B. Dossi Me. 27013/00 (De-Ofício), Ronaldo
Salvaia Me. 6881/91, Idea Closets Com. de Móveis Ltda. 27758/01 (De-Ofício), Enes R. C.
Piracicaba 22428/93 (De-Ofício), Edson L. Menegati Me. 8880/90 (De-Ofício), JCV Partic. e
Negócios S/A 4629/96 (De-Ofício), Antonio F. de Rezende 21788/08 (De-Ofício), Antonio E.
Amaral Junior 7077/94 (De-Ofício), Alexandre Astorino Me. 2089/02 (De-Ofício), A. Gutierrez
Neto Me. 79249/07 (De-Ofício), AA – Dental Com. de Artigos Odont. Ltda. Epp. 14790/91 (De-
Ofício), Ind. Reunidas de Bebidas Tatuzinho – 3 Faz. Ltda. 9856/79, Oswaldo J. Miranda
10935/77 (De-Ofício), F.C. Schimidt Me. 6631/89 (De-Ofício), Eliane Ap. F. Defavari Me. 19492/
97 (De-Ofício), Clips Psicanálise e Pasicoterapia S/C Ltda. 16289/03.

RETIFICAÇÃO DA DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO:-
Deferido:- Sergio A. S. Nassin 1512/86.

REVISÃO DE LANÇAMENTO:- Deferido:- Zélia B. Francisco 92485/09.

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Deferido:- Paulo S. Roverotto 82700/09 (Taxa de Lic. p/ Func. em Hor. Nor-
mal 2009), International Plant Nutrition Institute – Brasil 90948/09 (Taxa de
Public. no Diário Oficial 2006).

BAIXA DE GUIAS PAGAS E NÃO BAIXADAS:-
Autorizado:- PMP/ Depto. Adm. Trib. Div. de Trib. Diversos 8816/09, PMP/
Depto. Adm. Trib. Div. de Trib. Diversos  8812/09.

Departamento de Administração Tributária
Divisão de  Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  30/ 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da
Inscrição Municipal, pela forma DE-OFÍCIO, nos termos da Legislação vigente
– SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.
Piracicaba, 01 de setembro de 2.009

CONTRIBUINTE                                                                     PROCESSO Nº
TAKAHALO TERAMOTO ................................................................ 5496/72
TRANSPORTADORA TRANSCOLINA LTDA .................................. 142/74
FERNANDO ANTONIO DE SOUZA ............................................... 4936/75
CENTRO SOCIAL SÃO JOÃO DE ARTEMIS ................................. 6980/76
MENEGATTI & GUSTINELLI LTDA ................................................ 10564/77
NILSON ANTONIODE ALMEIDA .................................................... 900/81
BAR E MERCEARIA CUNHA PEREIRA LTDA ............................... 9150/83
DELAMUTTA & TRANQUELIM LTDA ............................................. 10796/83
GERD´S S/A - CONFECÇÕES ....................................................... 11365/83
PMP/QUINTINO E PESSOTO LTDA .............................................. 3276/84
JULIANA GARDENAL ..................................................................... 765/85
LOUVRE BAR E LANCHONETE LTDA .......................................... 9631/85
CLÁUDIO ANTONIO PIRES DO PRADO ....................................... 4707/86
COMERCIAL NIZA DE MAT. PARA CONSTRUÇÕES LTDA .......... 6084/86
MÁRIO LOPES DA SILVA PIRACICABA ........................................ 12775/86
MARINETE KEIKO DE OLIVEIRA .................................................. 194/87
DURVALINA FRANCO DA SILVA ................................................... 9212/87
HILDA CARDOSO LEITE ................................................................ 526/88
ANTONIO ROBERTO RUIZ ............................................................ 8261/90
GILBERTO RODRIGUES – PIRACICABA - ME ............................. 7244/93
EVANDRO DA SILVA PIRACICABA - ME ....................................... 29321/93
CLAUDIO JOSÉ CIRIANO TREVIZOR - ME .................................. 5654/94
MODULARE IND. COM. DE MÓVEIS LTDA ................................... 18375/94
LEILA SILVIA PERON SARCEDO .................................................. 19836/95
S.C.R. CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA ........................ 20807/95
APARECIDA DONIZETE ADARIO ANDRADE ................................ 24417/97
TEREZINHA APARECIDA DIAS TRUFFI - ME ............................... 25288/97
COM. DERIV. DE PETRÓLEO PORTAL DA PAULISTA LTDA ........ 29031/97
IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR CENTRO ........................ 30051/97
CARLOS DE SOUSA CARVALHO ................................................. 33587/97
SUPERMERCADO JADIL LTDA - ME ............................................. 16175/98
FABIANO RODRIGUES HYPPOLITO - ME .................................... 26804/98
ELIANA DA PENHA SILVEIRA - ME ............................................... 4474/99
ML EMPREEND. IMOBILIÁRIOS S/C LTDA ................................... 11431/99
TURBINAVE IND. E COM. CENTRÍFUGAS LTDA ......................... 28282/99
CARLOS CRISTIANO CAMPION ARTEMIS - ME .......................... 23257/00
PMP/MP IND. E COM. PIRACICABA LTDA - ME ............................ 26967/00
AUTO POSTO RS OAZIS PIRACICABA LTDA ............................... 6530/01
ADEMAR PEREIRA BRITO ............................................................ 25539/04
ADRIANA AP. GARCIA DE OLIVEIRA ............................................ 18913/05
ADRIANO MENDES GONÇALVES VERAS - ME ........................... 45388/07
DANILO CARDOSO MONTEIRO - ME ........................................... 100253/08
DEOLINDA ANTONIO ALVES ......................................................... 20153/08
PMP/ANTONIO RODRIGUES DA SILVA ........................................ 22545/08
PMP/ARMANDO COSTA ................................................................ 25959/08
JOSÉ VICENTE DA SILVA INFORMÁTICA - ME ............................ 131171/08

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

SEMPEM
Solicitação de Readaptação:
“DEFERIDO” : a readapt ação  da servidora VITALINA NEIDE BELOTO DA SILVA,
Número Funcional 14.201-4; cargo de Merendeira, Secret aria Municip al de Educação
com base na Lei Municipal nº. 1972, tendo o parecer favorável da Junta Médica Oficial,
o Senhor Secretário Municipal da Administração informa que homologou a conclusão
do processo, ficando tal servidora READAPTADA  na função de AUXILIAR DE
BIBLIOTECA  e mediante referencial genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação:
EM “Enedina Lourenço Vieira” Rua Francisco Raia, s/n – Jd. Planalto
Atribuições de Auxiliar de Biblioteca:
1) manter organizado o acervo e o arquivo da biblioteca da Escola;
2) orientar os alunos que precisarem da biblioteca;
3) dar atendimento aos professores na organização de materiais da biblioteca segundo o
conteúdo solicitado;
4) elaborar projetos específicos para disseminar entre os alunos o uso da biblioteca;
5) colaborar na divulgação de avisos e instruções de interesse da administração da escola;
6) colaborar na execução de atividades cívicas, sociais e culturais da escola e trabalhos
curriculares complementares da classe;
7) Executar outras atribuições afins compatíveis com sua capacidade física, que não necessitem
de força, impactos e movimentos repetitivos com descanso periódico de dez minutos, a cada
noventa minutos de trabalho ininterrupto.
8) Não deve ultrapassar seus limites de capacidade. Deverá ser orientado no sentido de que
se julgar que está incapacitado para a tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc
e se necessário a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, quinta-feira, 10 de setembro de 20093

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  31/ 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados
a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS
DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 01 de setembro de 2.009

CONTRIBUINTE                                                                       PROCESSO Nº

PAVINATO & OAVINATO LTDA ................................................ 5314/79
POPEYE LANCHES LTDA ....................................................... 9155/80
ANTONIO CELSO MORETTI ................................................... 445/84
MIANO & ROCHA S/C LTDA .................................................... 9498/84
J.F. SIQUEIRA PIRACICABA .................................................... 11891/84
LAURO FOMENES ................................................................... 1521/85
SELMA IARA HIJAZI ................................................................. 9678/86
SONIA DOS SANTOS GONÇALVES ....................................... 12725/86
CARLOS LOPES DA SILVA ...................................................... 5831/87
CENTRO SUL COMERCIAL DE PIRACICABA LTDA .............. 9404/88
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS CARCARÁ LTDA ..... 6581/90
CASA DE MÓVEIS DONA CIDA LTDA ..................................... 6818/90
COMENTAL DISTRIBUIDORA PIRACICABA LTDA ................. 20620/92
DROGARIA TAMASCIA DE PIRACICABA LTDA ..................... 15235/93
COMERCIAL DALENRIO LTDA - ME ....................................... 7705/95
LUAL COM. DE ROUPAS PIRACICABA LTDA - ME ................ 9759/95
DBM-DEP. BEBIDAS MONTEIRO LTDA - ME ......................... 13323/95
CRISTIANE GOMES DE OLIVEIRA ......................................... 17890/95
FLORICULTURA C & S LTDA - ME .......................................... 23485/95
JOSÉ ARILDO BASSO - ME .................................................... 23620/95
JOSÉ ADEMAR BATISTA - ME ................................................ 7535/96
NELSON LUIZ CAVAGGIONI PIRACICABA ............................ 20484/96
JOSÉ COSTA ........................................................................... 13439/97
SANDRA REGINA GARCIA DE SOUZA .................................. 20967/97
JOSÉ APARECIDO DE SOUZA ............................................... 2703/98
ZOGBI S/A COMÉRCO INDÚSTRIA ........................................ 4487/99
NORBERTO LUIS CEBIM ........................................................ 11975/99
DANIEL COSTOLLA MARQUES - ME ..................................... 31876/99
MARCELO EDUARDO CORAZZA ........................................... 4014/00
ANIE EISAQUI .......................................................................... 11079/00
MANUEL DE JESUS MUNIZ SANTOS .................................... 19598/00
TURBO FREIOS PIRACICABA LTDA - EPP ............................ 3248/04
VANDERLEI SANTOS XIMENES ............................................. 14342/04
MICHEL DA SILVA PIZZA PIRAICABA - ME ............................. 65205/08

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE LANÇAMENTO Nº 33/2009

Pelo presente Edital ficam CIENTIFICADOS do lançamento do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN incidente sobre a construção, reforma,
ampliação ou demolição de imóveis, conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou
Certidão de Regularização, expedida pela Secretaria Municipal de Obras, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), o(s) contribuintes abaixo
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antonio
Correa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o. da Instrução
Normativa No. 172009 de 01/07/2009, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s)
de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária,
multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 30 (trinta)
dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município,
conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
23487/1980 CELIA  ZAIDAN CASTILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10834/1991 SEBASTIÃO VIEIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23656/1992 ISABEL C. FERNANDES VALENCIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17437/1994 PEDRO SERGIO BORTOLETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5457/1995 PEDRO DA  COSTA LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20723/1995 FRANCISCO SYLVESTRE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24560/1996 ELIANA  APARECIDA  MANKUT EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25891/1996 CELI OLIVEIRA DE GODOI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16443/1997 LAURINDO DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17082/1997 LORIVAL SPIRONELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17361/1997 MARIA HELENA DE MORAES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17702/1997 JOSE DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19296/1997 MARTHA MARIA POLISEL BACHEGA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23117/1997 ABRAO ESTEVES DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19294/1998 MILTON LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21094/1998 ALONSO MENDES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21844/1998 SELMA CRISTINA DE ARRUDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24323/1998 JOAQUIM FRANCO DO PRADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
11814/1999 LUIS BANDORIA JR. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
30592/1999 MARMORARIA BOM JESUS LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31497/1999 TELMA REGINA OLIVEIRA BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4591/2000 ODAIR VIEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

4594/2000 PEDRO ANDRE DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5264/2000 MARIO REGINALDO CORRER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7348/2000 ANTONIA DE SOUZA MAGALHAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8787/2000 MARIA APARECIDA VITORIANO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8965/2000 CELSO ANTONIO INFORÇATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10567/2000 AYRTON MIOTTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11994/2000 FERNANDO CAZZONATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20696/2000 GENIVALDO SOUZA RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
90/2001 NILTON CESAR TEIXEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13630/2001 PEDRO PANSIERA NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24119/2001 LAZARO APARECIDO CASTELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29067/2001 EDNA DA SILVA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23002/2002 ALCIDES PEREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15671/2003 NELSON MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16772/2003 JOSE MOZER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16928/2003 WILLIAN SARAPU DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25421/2003 PEDRO REINALDO BOMBACK EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3981/2004 CARLOS ROBERTO DIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19535/2004 RIVALDO FERREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26763/2004 VALDIR FERREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24900/2005 DJALMA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÂO
29425/2005 MARILDO SOARES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11788/2006 ARIOVALDO MARTINS TRINCA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26791/2006 JOSE MOACIR URBANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28842/2006 ROBERTO EDUARDO CECONELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98768/2007 JOSE AUGUSTO ANDRADE SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17188/2008 ANTONIO FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107043/2008 ESOS EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
118135/2008 PAULO CESAR TAVARES FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129194/2008 FRANCISCO PARIZOTTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
133007/2008 OTIMIX CONSTRUÇÕES INDUSTR. LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135829/2008 GENIVALDO BATISTA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3352/2009 ROBERTO PEZZATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9149/2009 PLINIO CESAR DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9843/2009 LUCIANE BEZERRA PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
9852/2009 GILDECI SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23624/2009 MARIA CRISTINA G. SEVERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25476/2009 RENATO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
38681/2009 JOSE APARECIDO DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
53574/2009 NAHIR BOTTENE DONVITO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Tributária
Divisã o de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 34 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos
relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes -
C.M.C., quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros
assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS
DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 08 de setembro de 2.009

CONTRIBUINTE                                                                      PROCESSO Nº
SERFIRIA AREVALDO CASSOL ..................................................... 9660/77
LUIZ CARLOS GRISOTTO .............................................................. 13682/79
ASSOCIAÇÃO PIRAC. REVEND. DERIVADOS DE PETRÓLEO .... 10189/80
MARIA APARECIDA POMPEU ........................................................ 2233/83
ANTONIA MARMO ELEUTÉRIO DA SILVA ..................................... 1621/86
TÉCNICA HIDRÁULICA PIRACICABA LTDA ................................... 2842/86
IRINEU MANOEL GALINDO ............................................................ 5028/86
JOSÉ EDICALDO DE OLIVEIRA ..................................................... 2398/87
MARIA APARECIDA MARTINS PIRACICABA .................................. 11900/88
VANUZA PINHEIRO BARBOSA ...................................................... 399/89
SOCIEDADE BENEF. FERROV. SOROCABANA DE PIRACICABA 1937/89
JOÃO MATIAS GARDENAL ............................................................ 12979/89
MARIA ANTONIA DA SILVA GOMES ............................................... 5107/90
RUTE PERES .................................................................................. 6703/92
RENATA CRISTINA CALIL ............................................................... 5551/94
G.P. GERENC. PROM. CONSULTORIA. MARKETING S/C LTDA ... 12033/94
CASSIO DE AGUIAR SECAMILLI ................................................... 12241/95
ANDREIA DOS SANTOS ................................................................. 21261/95
ERNESTO AUGUSTO HAEDRE DE MORAES ............................... 11735/96
SILVIO PEREIRA VASQUES ........................................................... 21786/96
CARLOS ROBERTO SARDELLA - ME ............................................ 25075/96
ANTONIO CLAUDIO FISCHER ....................................................... 15536/97
CICERO AMANCIO GONÇALVES ................................................... 23955/97
ROSANA BAPTISTA ........................................................................ 24232/97
JRM ACESSÓRIOS LTDA - ME ....................................................... 32062/97
ELIANA CRISTINA LARA DE SOUZA .............................................. 17198/98
ADILSON VICENTE SCARPELIN .................................................... 25011/98
IGREJA EVANG. PENT.NOSSO SENHOR JESUS CRISTO ............ 4923/99
ERCIO DE MORAES ....................................................................... 8454/99
JOÃO PEDRO DA FONSECA ......................................................... 10176/99
LUIZ DE OLIVEIRA CORREIA - ME ................................................ 1602/00
MARCEL AUTO ELÉTRICA LTDA - ME ........................................... 1872/00
CARLOS AUGUSTO BORRACHARIA - ME ..................................... 20646/00
ANA MARIA STOCCO BOTAM PIRACICABA .................................. 27144/01
REI PESCADOS DO BRASIL LTDA - ME ........................................ 17015/02
COMERCIAL PAPEL PRESENTES LTDA ........................................ 11862/04
REINALDO ANTONIO BONATTO - ME ........................................... 40772/06

RESOLUÇÃO Nº12 /2009

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS  no uso de suas
atribuições que lhe foi conferida pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de
2008.CONSIDERANDO a VII Conferencia da Assistência Social realizada em
31 de julho de 2009, CONSIDERANDO que as propostas, dificuldades, pontos
fortes e fracos foram aprovados por sub temas,CONSIDERANDO os sub temas,
que foram foco de discussão da VII Conferência da Assistência Social: 1)
Processo histórico da participação popular no país: nossa cidade e territórios
em movimento; 2) Trajetória e significado do controle social na política de
assistência social: a diretriz constitucional em debate; 3) Protagonismo do usuário,
o seu lugar político no SUAS: uma construção inadiável;  4) Os conselhos de
assistência social e o SUAS: composição, dinâmica, caráter da representação
e processo de escolha; 5) Bases para garantia do financiamento da assistência
social: a justiça tributária que queremos; 6)  Democratização da gestão do SUAS:
participação e articulação intergovernamental; 7)  Entidades de assistência so-
cial e o vínculo SUAS: controle social, participação popular e gestão interna;  8)
O trabalhador do SUAS e o protagonismo dos usuários: bases para uma atuação
democrática e participativa,resolve:RESOLVE:Art.1º  - Aprovar as Propost as
apresentadas na VII Conferência Municipal de Assistência Social por sub temas:
Sub Tema 1:  Implantar Conselhos Locais de assistência social junto aos CRAS;
Capacitação da equipe técnica para que sejam agentes multiplicadores;
Realização de concurso público; Fortalecimento das redes sociais locais para
que faça um diagnóstico do território; Criar políticas públicas que sirvam de
apoio e direcionamento às suas necessidades; Regulamentação da lei de
inclusão da pessoa com deficiência; Sub Tema 2:  Criar espaços de discussões
dentro da Comunidade e Instituições; Criação de lei que garanta, nas escolas, o
estudo dos direitos e deveres dos cidadãos; Envolver o Conselho Rural e
organizações afins nas definições das políticas sócioassistenciais que motivem
a fixação do homem à terra;  Estabelecer ações em rede entre os Conselhos;
Criação de Conselhos Locais de Assistência Social junto aos CRAS;  Formação
contínua dos Conselheiros, profissionais e lideranças comunitárias; Estimular a
população à participação e organização comunitária, voltadas às ações e
estratégias que assegurem o acesso pleno à informação; Sistematizar uma
metodologia de veiculação dos direitos e deveres da população; Sub Tema 3:
Que haja mudança de linha de trabalho do gestor e dos profissionais,  priorizando
a participação das associações de moradores, trabalho em rede e micro rede e
formação de conselhos locais; Ampliação do número dos CRAS; Ampliação do
quadro de funcionários; Fortalecimento dos espaços já existentes; Ampliação
dos trabalhos sócioeducativos; Capacitação de todos os técnicos e entidades
inscritas no CMAS; Criação de um espaço ou órgão para orientações contínuas
às associações de moradores; Ampliar articulação entre SEMDES e Secretaria
Municipal de Trabalho e Renda (SEMTRE) para as atividades de geração de
trabalho e renda e inclusão produtiva; Trabalhar articulado com o Sistema S;
Encontros trimestrais (como nas pré-conferências) nos CRAS no período noturno
e/ou final de semana para facilitar a participação dos usuários, tendo o apoio do
CMAS; Criação do CRAS itinerante na zona rural; Sub Tema 4: Criação de
secretaria executiva; Ampliar o número de participantes no CMAS contemplando
um membro da Secretaria de Trabalho e Renda e um membro da Habitação e
garantir a participação de mais dois representantes da sociedade civil (usuários
ou representantes indicados pelos Movimentos Sociais organizados);
Estabelecer diretrizes para a formação continuada dos conselheiros; Estabelecer
ações em rede entre os Conselhos representativos das diversas políticas
públicas. Formação de Conselho Local junto ao CRAS para discussão da política
de assistência social, reiterando a deliberação da VI Conferência Municipal;
Manutenção da realização das pré-conferências e a realização dos estudos
preparatórios; Ampliar a divulgação das atividades realizadas pelos conselhos,
por meio das associações de bairro, comissões locais de saúde, movimentos
sociais e CRAS;  Sub Tema 5: Que o Estado co-financie a profissionalização e
o desenvolvimento de atividades sócioeducativas para jovens. Dessa forma
atenderá os resultados exigidos pelo Estado e os objetivos do programa; Garantir
recursos para realização de pesquisas de forma a desenvolver um trabalho
satisfatório; Atualização do Mapa de Exclusão Social de Piracicaba visando o
mapeamento de vulnerabilidade e o desenvolvimento de projetos que
correspondam à realidade; Financiamento e programas que atendam a demanda
desses jovens; Aumentar o financiamento para ampliar o Programa; Ampliação
de recursos para construção de novos CRAS para atender a demanda conforme
determinação do SUAS; Ampliação do quadro de funcionários concursados;
Ampliar os recursos para promover a capacitação continuada conforme a NOB/
RH - PNAS (nas 3 esferas de Governo); Financiar assessoria técnica por meio
da SEMDES para regularização de associações de moradores de bairros;
Garantir a ampliação dos recursos para o co-financiamento das ações
desenvolvidas pelas entidades que atuam na área da Assistência Social. Ex.
Pessoa com deficiência, Idoso, Abrigo, Criança e Adolescentes (nas 3 esferas
de Governo); Sub Tema 6:  Ampliação da estrutura física e recursos humanos
(equipe multidisciplinar - ex. assistentes sociais, psicólogos, advogados); Trabalho
em rede nos bairros, utilizando os recursos existentes para fortalecimento das
lideranças e associações comunitárias; Formalização da representação mu-
nicipal (das Secretarias municipais) nas micro-redes; Sub Tema 7: Fortalecer e
promover a capacitação do usuário, assim como criar mecanismos na inclusão
ao mercado de trabalho;  Revisão da Lei de criação do CMAS, para inclusão
dos usuários no assento no Conselho Municipal da Assistência Social;  Sub
Tema 8: Agilizar a contratação dos profissionais concursados para cumprimento
da NOB/RH para os  CRAS e CREAS. (Equipe de Referência); Contratação de
profissionais concursados para compor a equipe de referência. Manutenção
dos projetos para atendimento das demandas específicas; Efetivação da NOB/
RH no que diz respeito ao pagamento de RH concursado co-financiado pelo
Governo Federal; Capacitação continuada para toda equipe que atua na área
da assistência, incluindo as entidades de assistência social; Realização de
capacitação continuada pela Diretora Técnica II da Diretoria Regional de
Assistência e Desenvolvimento Social - Drads em sua região; Reforma
administrativa e criação de novos cargos;  Ampliar o número de CRAS nas
regiões mais vulneráveis.Art.2º  - Aprovar os problemas  apresentados na VII
Conferência Municipal de Assistência Social por sub temas: Sub Tema 1:
Dificuldade de consciência do que é participação; Desmonte da estrutura de
organização popular que existia; Falta de ação integrada e objetivo em comum;
Falta de assistência para os surdos; Sub tema 2: :  Baixa participação popular;
Dificuldade de acesso à informação; Demanda social além da oferta de serviços
oferecidos pelas Entidades e Organizações Governamentais e Não
governamentais; Falta de consciência; Falta de conhecimento sobre seus direitos;
Dificuldade de acesso; Falta de técnicos para atender os usuários, o que dificulta

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



PIRACICABA, quinta-feira, 10 de setembro de 20094

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01101   Data de emissao: 28/08/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      60452/09
Credor: ROSICLER CIRURGICA LTDA.                       CNPJ/MF 57365116-0001/41
Endereco: R.05, NR.1251
  Cidade: RIO CLARO             UF: SP CEP: 13506000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************3.999,00       **************3.999,00
                            ======================
TRES MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS**************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                     3.999,00
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE INSTRUMENTAL
          ODONTOLOGICO
          LOTES: 01,17 E 19
          SOLIC. 66/09
          PREGAO 43/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1         3.999,00             3.999,00
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************3.999,00

SubItem: 10

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    28/08/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01102   Data de emissao: 28/08/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      60452/09
Credor: ERWIN GUTH LTDA                                CNPJ/MF 61585824-0001/65
Endereco: R.ALVARO FRAGOSO, 378 - IPIRANGA
  Cidade: SAO PAULO             UF: SP CEP: 4223000  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************4.274,40       **************4.274,40
                            ======================
QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA
CENTAVOS**********************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                     4.274,40
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE INSTRUMENTAL
          ODONTOLOGICO
          LOTES: 04,10,15,20,26,29
          E 30
          SOLIC. 66/09
          PREGAO 43/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1         4.274,40             4.274,40
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************4.274,40

SubItem: 10

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    28/08/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01103   Data de emissao: 28/08/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      60452/09
Credor: DENTOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.           CNPJ/MF 60447323-0001/50
Endereco: RUA ANTONIO ALMEIDA LEITE, 61
  Cidade: SAO CARLOS            UF: SP CEP: 13574290 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************5.940,80       **************5.940,80
                            ======================
CINCO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                     5.940,80
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE INSTRUMENTAL
          ODONTOLOGICO
          LOTES: 05,07,09,12,14,21,
          22 E 27
          SOLIC. 66/09
          PREGAO 43/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1         5.940,80             5.940,80
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************5.940,80

SubItem: 10

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    28/08/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01104   Data de emissao: 28/08/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      60452/09
Credor: DENTAL SOLIDENT LTDA.                          CNPJ/MF 58362674-0001/16
Endereco: AV. ANGELICA, 916 2 ANDAR CONJ 203
  Cidade: SANTA CECILIA         UF: SP CEP: 1228000  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************5.200,00       **************5.200,00
                            ======================
CINCO MIL E DUZENTOS REAIS*******************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                     5.200,00
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE INSTRUMENTAL
          ODONTOLOGICO
          LOTE 24
          SOLIC. 66/09
          PREGAO 43/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1         5.200,00             5.200,00
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************5.200,00

SubItem: 10

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADOP   28/08/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01107   Data de emissao: 31/08/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      60452/09
Credor: DENTAL GLOBO MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA ME   CNPJ/MF 05738179-0001/00
Endereco: AV.LARANJEIRAS,394 V. QUEIROZ
  Cidade: LIMEIRA               UF: SP CEP: 13485020 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************1.891,50       **************1.891,50
                            ======================
UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS*********************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                     1.891,50
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE INSTRUMENTAL
          ODONTOLOGICO
          LOTES: 02,08,25 E 28
          SOLIC. 66/09
          PREGAO 43/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                                                            1.891,50
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************1.891,50

SubItem: 10

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    31/08/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01117   Data de emissao: 31/08/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      60452/09
Credor: ICE COMERCIO DE PROD. ODONTOLOGICOS LTDA EPP   CNPJ/MF 04895331-0001/98
Endereco: R.AGENOR COUTO DE MAGALHAES,964-SL.
  Cidade: SAO PAULO             UF: SP CEP: 5174000  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************16.631,40       *************16.631,40
                            ======================
DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS****************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                    16.631,40
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE INSTRUMENTAL
          ODONTOLOGICO
          LOTES: 03,11,13,16,18 E -
          23
          SOLIC. 66/09
          P.E. 43/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                                                           16.631,40
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************16.631,40

SubItem: 10

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    31/08/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

o acesso a informação prejudicando a participação; Falta de cursos de
capacitação para líderes comunitários e população de modo geral; Dificuldade
de conciliar compromissos familiares, profissionais, educacionais e culturais;Sub
tema 3: Aspecto cultural, construído historicamente “A Assistência vai dar e eu
vou receber”; Abrangência muito extensa dos CRAS; Falta efetividade dos
programas que viabilizem a emancipação das pessoas; Falta de participação
dos usuários;Sub tema 4:  Demanda de trabalho maior que a capacidade
operativa do Conselho; Dificuldade de participação dos usuários nas discussões
do CMAS; Dificuldade de participação dos usuários; Conhecimento prévio do
assunto a ser discutido nas Conferências de assistência social, não é de domínio
de todos os participantes/usuários; Desconhecimento do funcionamento dos
Conselhos;Sub tema 5:  Falta de recursos do Governo Estadual para ações e
atividades sócioassistenciais e de qualificação profissional referente ao Programa
Ação Jovem; Falta de pesquisa e diagnóstico da vulnerabilidade social; Falta de
recursos para os demais programas e projetos para os jovens e adolescentes;
Número de vagas insuficientes no Programa Emergencial de Auxílio ao
Desemprego  (Frente de Trabalho) para atender a demanda; Território de
abrangência é extenso assim como o número de famílias referenciadas; Número
de profissionais existentes em desacordo com a NOB/RH – PNAS; Falta de
atualização profissional; As associações de moradores atualmente se encontram
irregulares; As entidades possuem recursos insuficientes para atender
adequadamente seus usuários; Sub tema 6:  Falta de profissionais para atender
à demanda e espaço físico; Enfraquecimento das associações e movimentos
comunitários; Falta articulação entre Secretarias no enfrentamento dos problemas
sociais;Sub tema 7:  Baixa participação do usuário na definição da política de
assistência social; Dependência dos usuários nos Programas de Transferência
de Renda;Sub tema 8:  Descumprimento da NOB/RH, no que diz respeito o
número de profissionais; Profissionais conveniados por entidades para suprir a
falta de profissionais concursados; Insuficiência de capacitação continuada;
Inexistência de plano de cargos e carreiras; Sobrecarga de trabalho que inviabiliza
a qualidade no atendimento da demanda.Art.3º  - Aprovar as Pontos Fortes
(Facilidades)  apresentados na VII Conferência Municipal de Assistência Social
por sub temas: Sub tema 1:  Grupo sócioeducativo e associações; Existência
da equipe técnica e dos grupos sócioeducativos; Existência de micro redes e
grupos sócioeducativos; Existência de um grupo que se reúne com esse objetivo;
Sub tema 2:  Pré Conferências; Conferências; Fóruns; Reuniões sócioeducativas;
O exercício efetivo do Conselho (CMAS) em favor da equidade e justiça social;
Implantação dos Centros de Referência de Assistência Social;  Sub tema 3:
Criação do Fórum Permanente de Assistência Social; Sub tema 4:  Existência
de recursos materiais para o funcionamento do Conselho; Realização das pré-
conferências e estudos preparatórios para a VII Conferência Municipal; Sub
tema 5: Não apresentados; Sub tema 6: Existência dos CRAS e CREAS;  Já
existe percentual atendido;  Interesse dos profissionais em participar (diretora
da creche);  Sub tema 7: Não  foram apresentados;  Sub tema 8:  Realização
de concurso para Assistente Social; Apoio da equipe conveniada no
desenvolvimento dos programas e projetos (CRAS/CREAS); Realização de
capacitações promovidas nas três esferas governamentais; Novo organograma
da SEMDES; 07 CRAS implantados. Art.4º  - Aprovar as Pontos Fracos
(Dificuldades)  apresentados na VII Conferência Municipal de Assistência So-
cial por sub temas: Sub tema 1: Obrigatoriedade de participar de programas
como contrapartida ao recebimento de benefícios; Dificuldade na linguagem e
siglas utilizadas na assistência social; Falta de estabilidade profissional; Excesso
de burocracia e controle de pessoal; Equipe técnica incompleta; Não existe
espaço e nem local para realização das reuniões desse grupo; Sub tema 2:
Quadro reduzido de profissionais nos CRAS;  Falta de hábito da população em
participar nas decisões comunitárias e políticas; Falta de divulgação de ações
educativas pelos veículos de comunicação; Desconhecimento da população
dos seus direitos sociais em relação ao exercício do controle social; Sub tema
3: Abrangência extensa; Trabalhar a emancipação das pessoas como futuros
trabalhadores; desarticulação das Secretarias; Dificuldade de acesso (transporte);
Sub tema 4:  Dificuldade para estabelecer diretrizes para a inter-relação dos
conselhos; Sub tema 5: Não  foram apresentados; Sub tema 6: Grande
demanda, profissionais sobrecarregados; Não existe (ou é insuficiente)
capacitação de lideranças comunitárias; Falta de participação das diversas
Secretarias nas redes sociais; Sub tema 7: Não  foram apresentados;  Sub
tema 8:  Morosidade na contratação; Limitação do número de participantes nas
capacitações, restrita aos coordenadores; Área de abrangência extensa. Du-
rante a apresentação das propostas não foram aprovados os problemas e suas
respectivas proposituras dos sub temas 5 (cinco) e 6 (seis), conforme segue:
Problemas: Sub tema  5 (Problema):  Há pessoas que se encontram em
tratamento de saúde e, portanto impossibilitadas para o trabalho não
conseguindo, provisoriamente, suprir suas necessidades básicas. (Propost a):
Inclusão de subsídio para pessoas que se encontram em tratamento de alta
complexidade, de forma emergencial, como Benefício Eventual nas esferas de
governo Estadual e Municipal; Sub tema 6 (Problema): Não alcance de toda
população vulnerável. (Propost a): Mapeamento da população que não está
sendo atendida, se necessário reavaliar programas e critérios de inclusão.Art.5º
- Aprovar as moções apresentados na VII Conferência Municipal de Assistência
Social: 1) De aplauso: para o Conselho Municipal de Assistência Social, pela
realização das pré-conferências e as reuniões de estudo; 2) De aplauso: à
presença dos usuários na VII Conferência Municipal de Assistência Social. 3)
De recomendação: criação de um projeto de lei que garanta nas escolas, estudo
dos direitos e deveres dos cidadãos; 4) De recomendação: que seja veiculado
em todos os canais, nos horários de maior audiência a divulgação da realização
das Conferências de assistência social e os mecanismos de participação popu-
lar; 5) De repúdio: á acústica do espaço físico utilizado para o trabalho em grupos;
6) De repúdio: a falta de integração e participação da Secretarias. Art.6º  - Aprovar
a eleição dos delegados e delegadas para  participar da Reunião Regional, que
será realizada no dia 10 de agosto de 2009 na cidade de Rio Claro, antecedendo
a Conferência Estadual da Assistência Social, sendo eleitos: Represent antes
do Poder Público : Titulares: Maria Cecília Kerches de Menezes, Rosimeire
Aparecida  Bueno Jorge  e Marinelza da Silva e Suplentes: Carmen Aparecida
Goreinstein; Célia Maria da Silva e Edvania Maria Theodoro e  Representantes
da Sociedade Civil: Magali Gavazzoni, Titular e Ana Paula  De Gaspari, Suplente;
3) Representante do trabalhador da área da assistência social: Maria Isabel
Prezotto Vicente, Titular;  Representantes  dos Usuários:  Gentil Benedito Canuto
Junior, Titular e Cleide Margarida de Campos Silva, Suplente. Art.7º -  Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação.Andreia Aparecida
StabelinSecretária Mesa Diretora e membro da Comissão OrganizadoraAna
Maria Giusti BarbosaPresidenta da Mesa Diretora e membro da Comissão
OrganizadoraSilvia Del Carmen P. Espinoza GonçalvesPresidenta da Comissão
Organizadora e membro da Mesa DiretoraAna Paula De GaspariComissão
OrganizadoraMaria Cecília Kerches de MenezesComissão OrganizadoraAndréia
GolinelliMesa DiretoraMarcela Eriana Rasera AmbrosanoComissão
OrganizadoraRosimeire Aparecida Bueno JorgeMesa Diretora e Comissão
OrganizadoraPiracicaba, 31 de julho 2009.

Ana Maria Giusti Barbosa
Presidenta

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE



PIRACICABA, quinta-feira, 10 de setembro de 20095

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi
indeferido.

Protocolo Processo Requerente
0604/2009 0455/2009 Estudio M Eletromecânica Ltda
0742/2009 0531/2009 Construtora Rezende Ltda
0756/2009 0541/2009 Colomarti Com. e Rerpresentação de Ferramentas Ltda
0769/2009 0551/2009 Elisangela Frederico Spinelli - ME

Aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de
recurso administrativo.

Piracicaba, 08 de setembro de 2009
A Comissão de Cadastramento

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo será
indeferido.

Protocolo Processo Requerente
0407/2009 0326/2009 Kanaflex S/A Indústria de Plásticos  (Filial)
0406/2009 0325/2009 Kanaflex S/A Indústria de Plásticos (Matriz)
2133/2009 1459/2009 Gecea Comunicação e Energia Ltda

Aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de
recurso administrativo.

Piracicaba, 08 de setembro de 2009
A Comissão de Cadastramento

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 154/2008 - PROCESSO N.º 2204/2008

Convocamos a empresa ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 60.882.719/0006-30, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação
em epígrafe, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO METROLÓGICA EM CARCAÇAS DE
HIDRÔMETROS. O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 11 e 14 de
Setembro de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento
Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 09 de Setembro de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 148/2008 - PROCESSO N.º 2257/2008.

Contratante: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
Objeto: Aquisição de baterias automotivas novas para substituição na frota
do Semae.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO Nº 2820/2009.
Contratada: Importadora Alvamar Comércio de Peças Para Autos Ltda.
Valor: R$ 753,00.
Dotação 34 – Programa de Trabalho: 323170.1712200252.256 – Manutenção
e Serviços de Oficina e Transporte – Material de Consumo – Código
Orçamentário: 33903900.
Data: 09/09/09.

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 77/2009 - PROCESSO N.º 1056/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Prestação de Serviços de lavagem de veículos pesados.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2798/2009.
Contratada: Wagner Romano ME.
Valor: R$ 1.000,00.
Dotação: 35 – Programa de trabalho: 323170.1712200252.256 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Código Orçamentário: 33903900.
Data: 08/09/2009.

Helen Takara.
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 44/2009 - PROCESSO N.º 678/2009.
Contratante: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
Objeto: Prestação de serviços de rebobinamento de motor elétrico.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO Nº 2799/2009.
Contratada: Rimep Motores Ltda. – EPP.
Valor: R$ 14.805,05 (quatorze mil, oitocentos e cinco reais, cinco centavos).
Dotação 49 – Programa de Trabalho: 323190.1712200252.261 – Outros
Serviços e Terceiros – Pessoa Jurídica – Código Orçamentário: 33903900.
Data: 08/09/09.

Helen Takara
Administração de Contratos

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS REFERENTES A CARTA
CONVITE N.º008/2009

Aos oitos dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, na Sala
de Aula do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato n.º 042/2009, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Carta
Convite n.º 008/2009, conforme processo n.º 119/2009, que visa a
escolha do menor preço global para Aquisição 1.800 (um mil e
oitocentas) camisetas em PV, com estampa na frente (logotipo) e o nome
da escola (COTIP), tendo como participantes as licitantes Verona Brasil
Comercial Ltda. EPP, Confecção Borges e Capacle & Franco Ltda. ME.
Presentes o Sr. Edson Barbosa e as Sras. Marisa de Marco Lima,
Bernadety Padilha e Aline Fernanda Berto Pizzinatto. Após análise e
parecer das propostas, a presente Comissão deliberou em classificar
como vencedora a empresa Confecção Borges por apresentar o menor
preço e atender ao Edital.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 08 de setembro de 2009.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Expediente de 08/09/2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003382/2009 MOVETEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA  - EP

003383/2009 BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA

003384/2009 ANALYSER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

003385/2009 CONTECH IND. E COM. DE EQUIP. ELETRÔNUCOS LTDA.

003386/2009 ECCO - ORGANIZAÇÃO ECOLÓGICA CULTURAL CORUMBATAÍ

003387/2009 YARA REGINA FONSECA DE ARAUJO

003388/2009 RUBENS FILIPPETTI DIAS

003389/2009 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

003390/2009 2ª VARA CÍVEL

003391/2009 ANTONIO CARLOS GIOCONDO CÉSAR

003392/2009 GERALDA IVO DE SOUZA

003393/2009 ÉRIKA GIOVANETTE BARROS OLIVEIRA

003394/2009 RODRIGO ANTONIO DA CRUZ

003395/2009 ACILDO CÉSAR VICENTIN JÚNIOR

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000476/2009 000370/2009 BEATRIZ DE BRITO BASSO: “Arquivado”.

000832/2009 000581/2000 RESIDENCIAL MONTE ALEGRE: “Concluído”.

001557/2008 001012/2008 ADRIANA CRISTINA MARQUES: “Arquivado”.

001574/2008 001023/2008 SEMAE - DEPARTAMENTO DE: “Arquivado”.

FINANÇAS

001782/2008 001157/2008 SEMFI - SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”.

FINANÇAS

001910/2008 001239/2008 VALQUIRIA MODA: “Arquivado”.

002083/2008 001357/2008 SEMDES: “Arquivado”.

002123/2009 001451/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Arquivado”.

002251/2008 001458/2008 SEMAE - SETOR DE DÍVIDA ATIVA: “Arquivado”.

002335/2008 001517/2008 MARIA ELEUZA MENEGUETI DECHEN: “Arquivado”.

002540/2008 001644/2008 CASA DO BOM MENINO: “Arquivado”.

002999/2009 002026/2009 SUELI APARECIDA STOCCO: “Concluído”.

003005/2007 001907/2007 MORADORES DO SERRA VERDE: “Arquivado”.

003054/2009 002067/2009 TIRO-DE-GUERRA DE PIRACICABA: “Deferido”.

003231/2009 LEONIL APARECIDO BERTONCELLO: “Concluído”.

003347/2009 002266/2009 RODSLEI GRACIANO TREVIZOR: “Indeferido”.

003394/2009 002284/2009 RODRIGO ANTONIO DA CRUZ: “Indeferido”.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

TERRASOFT INFORMÁTICA LTDA., localizada na Rua Bela Cintra, 521
Apto. 1508 – Bairro Consolação, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ 52.786.340/
0001-93, IM 204195/83, comunica o extravio dos talões de  Notas Fiscais
Modelo 5-A de nº 001 a 250, e dos Livros Fiscais e comprovantes de
pagamentos de ISS e Taxa de Fiscalização.

RC SOLVE CONSULTORIA S/C LTDA., localizada na Rua Prudente de
Moraes, 1.341 Apto. 93 – Centro, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ 03.050.073/
0001-86, IM 544132/99, comunica o extravio do talão de  Notas Fiscais Modelo
5-A de nº 001 a 050, e dos Livros Fiscais e comprovantes de pagamentos de
ISS e Taxa de Fiscalização.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

OBJETO: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE ANÉIS, GAXETAS E RASPADOR

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado
através da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2094/2009, Pregão n.º 135/2009, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 MEC SEAL SELOS MECÂNICOS LTDA - ME 6 3.285,00
2 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS LTDA 1, 2, 3, 4, 5,7 4.658,25
VALOR TOTAL DA COMPRA 7.943,25

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para
os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 03 de setembro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRAVIOS


